CAPUT ULTIMUM.

Solutio caritatis ultima incredulorum contra Apocalypsim, et S. Scripturam universam.

Questio ultima: *An in Apocalypsi, vel aliis S. Scriptura libris aliquo continentur falsa secundum rationem naturalem, quae tam sint vera secundum fidem, seu revelationem divinam?* Sive an in S. Scriptura ratio et fides aliudque inter se pugnat? Antequam respondeam, explicandus est status questionis. Igitur scientiam, primum explosam esse Petri Pomponati, Manuale circa annum 1462 natu, sententiam, qui Patavii primus, deinde Bononiæ docens assurrit, plura religionis christianæ mysteria contra rationem naturalem, quae tam sint vera secundum fidem, seu revelationem divinam?

Sicut in aliis S. Scriptura libris fides auf revelatione repugnat rationi, sed omnia in illis sunt vera, non solum secundum fidem, sed etiam secundum rationem, hoc sensu, quod nihil ibi contineatur repugnans rationem; quavis multa sint supra rationem.

Il. Cum Petro Pomponatio turpiter erravit.

Benedictus Spinoza impie asserens, inter fidei dogmata plurima esse, que nec umbras veritatis habeant.

Nullum enim est, nec esse potest fidei dogma, quod verissimum non sit.

Et quavis plurima solo naturæ lumine non innoscantur, adeoque sint supra rationem;

nullum tamen probari ullo modo potest rationi naturali contrarium, seu esse contra rationem.

Il. Falsum est, quod quidam dicitantur, philosophum

ea omnia posse admittere, quae post maturum rerum

omnium examen ex ratione naturali admittenda esse vi-

dendur, quia attendat ad fidem vel revelationem, hoc est,

quoniam adverterat, num veritates naturales, quas de-

fendit, cum fidei veritatis cogitari possint. Cum enim ex

una parte naturalis veritas revelata non opponatur,

et ex altera parte revelata veritas certa adeo sit, ut de

ea dubitare non licet; quidquid divine revelationi

adversatur, admitti omnino non potest ut verum. Ergo

cum philosophi sit veritatem unice querere, nihil is

ut verum potest admittere, quod divine revelationi ad-

uersetur.

(1) In Diction. histor. et critice. Artic. *Pomponatus.*

IV. Aliud est, esse supra, et aliud esse contra rationem. Nam plura sunt, non solum in revelatis religionis mysteriis, sed etiam in ipsa natura, que neque per se, neque ex ideis quas habemus, per naturales illusiones innotescunt, quin propterea claris et distinctis mentis nostra ideis opponantur, aut sint contra rationem. Quare magnum est discrimen inter haec tria, esse positive secundum rationem, esse supra rationem, esse contra rationem. Ea positive secundum rationem dicuntur esse, que vera aut probabila esse intelligere possumus, eas dumtaxat ideas examinantes, quas sensibus aut reflexione acquirimus, et que vera aut probabila esse per ratioinem determinamus. Tali est, e.g., Dei existentia, aut infinita eius perfectio. Ea vero supra vel prout rationem esse dicuntur, quorum veritas ex principiis naturaliter cognitis deduci minime potest per naturalem illusionem ob ignorantiam humanae mentis, et inaccessam mysteriorum fidei sublimitatem. Tali est Trinitas Personarum in Deo, vel alii multa religiosis nostrae mysteria. Ea denique dicuntur esse contra rationem, que cum claris et distinctis nostris ideis, seu cum evidenti lumine rationis stare omnino non possunt, sed eidem manifeste repugnant; ut, e.g., pluralitas deorum. Ex his facile solvi possunt sequentes theistaram argutie.